15/10/2021 20:09 SEI/ICMBio - 9797258 - Resultado

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9989822&infra_sis… 1/3

02123.001079/2021-68
Número Sei:9797258

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DA SERRA DA CAPIVARA
Rua Doutor Luiz Paixão, número 188, - Bairro Milonga -  São Raimundo Nonato - CEP 64770000

Telefone: (89)3582-2085

            Resultado do Credenciamento/ dos Autorizados de Edital para credenciamento N° 01/2021

    O INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE – ICMBio, representado pela Comissão de Seleção n° Nº
98 DE 20.07.2021, Marian Helen da Silva Gomes Rodrigues, Cargo chefe do Parque Nacional da Serra da Capivara, matrícula SIAPE nº
3078355,•Espedito Júnior Mendes de Araújo, Cargo Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 0683320; torna público o resultado do
processo de credenciamento de pessoa física para prestação de serviços para Condução de Visitação no Parque Nacional da Serra da Capivara.
           DAS CONDIÇÕES DE CREDENCIAMENTO
Os interessados poderão habilitar-se para o presente Credenciamento, apresentando a seguinte documentação:

4.2. Serão credenciados quantos interessados atenderem aos critérios aqui estabelecidos, assim como em seus anexos.
 Experiência voluntária em atividades de turismo em Unidades de Conservação Federais: 0 – 1 ano: não pontua; 2 – 3 anos: 10 pontos; mais
de 3 anos: 20 TOTAL:  20 pontos
Experiência profissional em atividades de turismo no Parque Nacional da Serra da Capivara: 0 – 1 ano: não pontua; 2 – 4 anos: 10 pontos;
mais de 4 anos: 30   TOTAL:  30 pontos
Capacitação específica: arqueologia, combate e prevenção a incêndios florestais, educação patrimonial, conservação ambiental e de sítios
arqueológicos, hospitalidade turística, curso de língua estrangeira, com o mínimo de 40 horas/aulas, constituídos por aulas práticas e teóricas.
(10 pontos para cada curso) Até 4 cursos. TOTAL: 40 pontos
Certificados de cursos adicionais ou domínio de línguas estrangeiras, carga horária de 120 horas. TOTAL  10 pontos
TOTAL GERAL: 100 pontos

            Resultado Preliminar

Nome Voluntariado Experiência PARNA Capacitações Língua Estrangeira Pontuação

Experiência voluntária
em atividades de turismo

em Unidades de
Conservação Federais: 0

– 1 ano: não pontua; 2 – 3
anos: 10 pontos; mais de

3 anos: 20 pontos.

Experiência profissional
em atividades de

turismo no Parque
Nacional da Serra da

Capivara: 0 – 1 ano: não
pontua; 2 – 4 anos: 10

pontos; mais de 4 anos:
30 pontos.

Capacitação específica: arqueologia,
combate e prevenção a incêndios
florestais, educação patrimonial

conservação ambiental e de sítios
arqueológicos, hospitalidade turística,

curso de língua estrangeira,
com o mínimo de 40 horas/aulas,

constituídos por aulas práticas e teóricas.
(10 pontos para cada curso)

Até 4 cursos.

Certificados de cursos
adicionais ou domínio de

línguas estrangeiras,
carga horária de 120

horas.

Adelson  dos
Santos Miranda 0 10 40 0 50

Adzane Leite
Araujo 10 10 40 0 60

Alan Jardel
Negreiros 0 10 40 0 50

Alexandra dos
Santos Ribeiro 0 10 40 10 60

Alexandre Ribeiro
Negreiros 10 0 40 0 50

Ana Paula Pereira
Silva 10 30 30 0 70

Antoniel  da Silva
Santana 20 30 40 0 90

Antonio Liborio
de Freitas 0 30 30 0 60

Arivan do
Nascimento Lima 20 30 40 0 90

Arlete Ribeiro dos
Santos 0 10 40 10 60

Auremilia  da 10 10 40 0 60

15/10/2021 20:09 SEI/ICMBio - 9797258 - Resultado

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9989822&infra_sis… 2/3

Costa Silva
Carneiro

Bruno Reinaldo de
Freitas 20 30 40 0 90

Carlos Eduardo
Maciel Araujo 10 10 20 10 50

Carlos Eduardo
Coelho de Oliveira

Costa
10 30 40 0 80

Carlos Gadelha
Negreiros Mendes 10 30 10 0 50

Cleidileia de
Castro Braga 0 10 40 10 60

Denilson de Castro
Pereira Santana 0 10 40 0 50

Diana Bastos
Santana 0 10 40 10 60

Edinardo  Mauro
Reinaldo  de Lima 20 30 0 0 50

Edivan José de
Lima 10 10 40 10 70

Edivan Paes
Landim 10 10 40 0 60

Edjane de Santana
Costa 0 10 40 10 60

Eliete  de Sousa
Silva 20 30 40 0 90

Elizangela
Ferreira dos Santos 0 10 40 0 50

Erivan Paes
Landim 0 30 10 0 40

Evair do
Nascimento Lima 10 30 40 0 80

Flavio Rocha  da
Mota 0 0 0 0 0

Giordanno Macedo
Lopes Reis 0 30 30 0 60

Iderlan de Sousa
Santana 20 30 40 0 90

Isomar  de Santana
Campos 0 30 40 0 70

Jair de Sousa
Miranda 20 10 10 0 40

Joao Alves dos
Santos Filho 0 30 40 0 70

João Leite de
Araujo Filho 10 10 40 0 60

Jorlan da Silva
Oliveira 0 30 40 0 70

Jose de Santana
Arao 10 10 40 10 70

Jose Ferreira Paes
Landim Filho 0 10 40 0 50

Jose Ivonete  Paes
de Oliveira Junior 0 30 10 0 40

Jose William Arão
Pereira 0 30 20 0 50

Jose Yuri Ribeiro
Belarmino 0 30 40 0 70

Josimar Custódio
Rocha 20 10 20 10 60

Juliana da Silva
Paes Landim 10 30 40 0 80

 Julio Bastos
Gonçalves  Junior 20 30 30 0 80

Katia Cilene
Matias Maria 20 30 40 10 100

Leandro Santos
Landim 10 30 40 0 80

Luciano da Silva
Gomes 10 30 40 0 80

Luzimar de Sousa
Lopes  Soares 10 10 20 10 50

Maria Aparecida
Pereira 20 10 40 10 80

Maria da
Conceição de

0 10 30 0 40

15/10/2021 20:09 SEI/ICMBio - 9797258 - Resultado

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9989822&infra_sis… 3/3

Oliveira Miranda
Maria Joana de

Castro 0 30 40 0 70

Marilia da Silva
Gomes 10 30 40 0 80

Mario Afonso
Ferreira Paes

Landim
20 30 10 0 60

Mario Ribeiro dos
Santos Filho 0 30 10 0 40

Nestor Paes
Landim 20 30 30 0 80

Pedro Nolasco
Araujo Negreiros

Junior
0 30 20 0 50

Pedro Paulo dos
Santos Silva 10 30 10 0 50

Rafael Ribeiro
Martins 20 30 30 0 80

Rafael Ribeiro
Morais 10 30 40 0 80

Raimundo Nonato
de Sousa Rocha 0 0 0 0 0

Ramira  Coelho  de
Oliveira Costa 10 30 40 0 80

Rianne Maria
Oliveira Pae 0 30 40 10 80

Ronei Belarmino
da Silva 0 30 40 0 70

Rui Muriate  Alves
da Silva 20 10 10 0 40

Sidrac Barreto de
Negreiros Santana 20 30 20 0 70

Socrates Franca da
Silva Dias 20 30 40 10 100

Talita  Aparecida
Landim  de Sousa 0 10 40 0 50

Tomaz Aquino 0 10 40 0 50
Waltercio Torre

Correia 10 30 40 10 90

Wayne Dias Paes 10 30 20 0 60
Wilk Amorim

Lopes 20 30 40 0 90

Osmar Desudara
Rocha Filho 0 10 40 0 50

Documento assinado eletronicamente por Marian Helen da Silva Gomes Rodrigues, Chefe, em 15/10/2021, às 17:21, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 9797258 e o
código CRC 6CDEF41D.